
VERORDNUNG (EG) Nr. 971/2008 DER KOMMISSION

vom 3. Oktober 2008

über einen neuen Verwendungszweck eines Kokzidiostatikums als Zusatzstoff in Futtermitteln

(Text von Bedeutung für den EWR)

DIE KOMMISSION DER EUROPÄISCHEN GEMEINSCHAFTEN —

gestützt auf den Vertrag zur Gründung der Europäischen
Gemeinschaft,

gestützt auf die Richtlinie 70/524/EWG des Rates vom 23. No
vember 1970 über Zusatzstoffe in der Tierernährung (1), insbe
sondere auf die Artikel 3 und 9,

gestützt auf die Verordnung (EG) Nr. 1831/2003 des Europä
ischen Parlaments und des Rates vom 22. September 2003 über
Zusatzstoffe zur Verwendung in der Tierernährung (2), insbeson
dere auf Artikel 25,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Die Verordnung (EG) Nr. 1831/2003 sieht die Zulassung
von Zusatzstoffen zur Verwendung in der Tierernährung
vor.

(2) Artikel 25 der Verordnung (EG) Nr. 1831/2003 legt
Übergangsmaßnahmen für Anträge auf Zulassung von
Futtermittelzusatzstoffen fest, die vor dem Geltungsbe
ginn der Verordnung (EG) Nr. 1831/2003 auf der Grund
lage der Richtlinie 70/524/EWG gestellt wurden.

(3) Der Antrag auf Zulassung des Zusatzstoffs, der im An
hang der vorliegenden Verordnung aufgeführt ist, wurde
vor dem Geltungsbeginn der Verordnung (EG) Nr.
1831/2003 gestellt.

(4) Erste Bemerkungen zu diesem Antrag wurden der Kom
mission gemäß Artikel 4 Absatz 4 der Richtlinie
70/524/EWG vor dem Geltungsbeginn der Verordnung
(EG) Nr. 1831/2003 übermittelt. Dieser Antrag ist somit
auch weiterhin im Einklang mit Artikel 4 der Richtlinie
70/524/EWG zu behandeln.

(5) Der Zusatzstoff Diclazuril (Clinacox 0,5 % Vormischung)
wurde bereits durch die Verordnung (EG) Nr. 2430/1999

der Kommission (3) für Masthühner, die Verordnung (EG)
Nr. 418/2001 der Kommission (4) für Masttruthühner
und die Verordnung (EG) Nr. 162/2003 der Kommis
sion (5) für Junghennen zugelassen.

(6) Zur Unterstützung eines Antrags auf Zulassung des Zu
satzstoffs als Kokzidiostatikum für Kaninchen für einen
Zeitraum von zehn Jahren wurden vom Zulassungsinha
ber neue Daten vorgelegt. Die Europäische Behörde für
Lebensmittelsicherheit („die Behörde“) hat zwei Gutach
ten (6) zur Sicherheit der Verwendung dieses Kokzidiosta
tikums für Mensch, Tier und Umwelt unter den im An
hang dieser Verordnung aufgeführten Bedingungen abge
geben. Die Bewertung hat gezeigt, dass die in Artikel 3a
der Richtlinie 70/524/EWG für eine derartige Zulassung
aufgeführten Bedingungen erfüllt sind. Die Verwendung
dieser Zubereitung gemäß dem Anhang sollte daher für
zehn Jahre zugelassen werden.

(7) Die in dieser Verordnung vorgesehenen Maßnahmen ent
sprechen der Stellungnahme des Ständigen Ausschusses
für die Lebensmittelkette und Tiergesundheit —

HAT FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN:

Artikel 1

Die im Anhang genannte Zubereitung der Gruppe „Kokzidios
tatika und andere Arzneimittel“ wird als Zusatzstoff in der Tier
ernährung unter den in diesem Anhang aufgeführten Bedingun
gen für zehn Jahre zugelassen.

Artikel 2

Diese Verordnung tritt am zwanzigsten Tag nach ihrer Veröf
fentlichung im Amtsblatt der Europäischen Union in Kraft.

DE4.10.2008 Amtsblatt der Europäischen Union L 265/3

(1) ABl. L 270 vom 14.12.1970, S. 1.
(2) ABl. L 268 vom 18.10.2003, S. 29.

(3) ABl. L 296 vom 17.11.1999, S. 3.
(4) ABl. L 62 vom 2.3.2001, S. 3.
(5) ABl. L 26 vom 31.1.2003, S. 3.
(6) Gutachten des Wissenschaftlichen Gremiums für Zusatzstoffe, Er

zeugnisse und Stoffe in der Tierernährung auf Ersuchen der Europä
ischen Kommission über die Sicherheit und Wirksamkeit von „Cli
nacox 0,5 %“ auf der Grundlage von Diclazuril für Mast- und Zucht
kaninchen, The EFSA Journal (2007) 506, 1—32.
Aktualisiertes wissenschaftliches Gutachten des Gremiums für Zu
satzstoffe, Erzeugnisse und Stoffe in der Tierernährung (FEEDAP)
auf Ersuchen der Europäischen Kommission über die Sicherheit
von „Clinacox 0,5 %“ (Diclazuril) zur Anwendung bei Mast- und
Zuchtkaninchen, The EFSA Journal (2008) 697, 1—9.



Diese Verordnung ist in allen ihren Teilen verbindlich und gilt unmittelbar in jedem Mitglied
staat.

Brüssel, den 3. Oktober 2008

Für die Kommission
Androulla VASSILIOU

Mitglied der Kommission

DEL 265/4 Amtsblatt der Europäischen Union 4.10.2008



A
N
H
A
N
G

Z
ul
as


su
ng
sn
um


m
er

de
s

Z
us
at
zs


to
ffs

N
am

e
un

d
Z
ul
as
su
ng
sn
um

m
er

de
r
fü
r
da
s
In
ve
r

ke
hr
br
in
ge
n
de
s

Z
us
at
zs
to
ffs

ve
ra
nt
w
or
tli
ch
en

Pe
rs
on

Z
us
at
zs
to
ff

(H
an
de
ls
be
ze
ic
h

nu
ng
)

Z
us
am

m
en
se
tz
un

g,
ch
em

is
ch
e

Be
ze
ic
hn

un
g,

Be
sc
hr
ei
bu

ng
Ti
er
ar
t
od
er

Ti
er
ka
te
go
rie

H
öc
hs
ta
lte
r

M
in
de
st
ge
ha
lt

H
öc
hs
tg
eh
al
t

So
ns
tig
e

Be
st
im

m
un

ge
n

G
el
tu
ng
sd
au
er

de
r

Z
ul
as
su
ng

Rü
ck
st
an
ds
hö

ch
st
m
en
ge
n

im
en
ts
pr
ec
he
nd

en
Le
be
ns
m
itt
el

tie
ris
ch
en

U
rs
pr
un

gs
m
g
W
irk

st
of
f/k

g
A
lle
in
fu
tte
rm

itt
el

K
ok

zi
di
os
ta
tik

a
un

d
an
de
re

A
rz
ne

im
itt
el

E
77

1
Ja
ns
se
n

Ph
ar
m
ac
eu
tic
a

N
V

D
ic
la
zu
ril

0,
5
g/
10

0
g

(C
lin
ac
ox

0,
5
%

V
or
m
is
ch
un

g)

Z
us
am

m
en
se
tz
un
g
de
s
Z
us
at
zs
to
ffs
:

D
ic
la
zu
ril
:
0,
5
g/
10

0
g

So
ja
bo

hn
en
m
eh
l:
99

,2
5
g/
10

0
g

Po
ly
vi
do
n
K
30

:
0,
2
g/
10

0
g

N
at
riu

m
hy
dr
ox
id
:
0,
05

38
g/
10

0
g

W
irk
sto
ff:

D
ic
la
zu
ril

C 1
7H

9C
l 3
N
4O

2,
(±
)-4

-C
hl
or
op

he
ny
l[2

,6
-d
ic
hl
or
o-
4-

(2
,3
,4
,5
-t
et
ra
hy
dr
o-
3,
5-
di
ox
o-

1,
2,
4-
tr
ia
zi
n-
2-
yl
)

ph
en
yl
]a
ce
to
ni
tr
il,

CA
S-
N
um

m
er
:
10

18
31

-3
7-
2

V
er
wa
nd
te

V
er
un
re
in
ig
un
ge
n:

A
bb

au
pr
od
uk
t
(R
06

43
18

):
<
0,
2
%

So
ns
tig
e
ve
rw

an
dt
e
V
er
un

re
in
ig
un


ge
n
(R
06

68
91

,
R0

66
89

6,
R0

68
61

0,
R0

70
15

6,
R0

68
58

4,
R0

70
01

6)
:
je

<
0,
5
%

V
er
un

re
in
ig
un

ge
n
in
sg
es
am

t:
<
1,
5
%

Ka
ni
nc
he
n

—
1

1
V
er
ab
re
ic
hu

ng
nu

r
bi
s
hö

ch
st
en
s

ei
ne
n
Ta
g
vo
r

de
r
Sc
hl
ac
ht
un

g
zu
lä
ss
ig

24
.
O
kt
ob

er
20

18
2
50

0
μg

D
ic
la
zu
ril
/k
g

Le
be
r
(n
as
s)

1
00

0
μg

D
ic
la
zu
ril
/k
g

N
ie
re

(n
as
s)

15
0
μg

D
ic
la
zu
ril
/k
g

M
us
ke
l
(n
as
s)

30
0
μg

D
ic
la
zu
ril
/k
g

Fe
tt
(n
as
s)

DE4.10.2008 Amtsblatt der Europäischen Union L 265/5


